*Hic senior Episcopus expandit Evangelium super caput Patriarchae, sicut prius fecerat.*

Sicut novit me Pater et ego cognosco Patrem et animam meam pono pro ovibus meis. Et alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus Pastor.

*Postea Patriarcha dicet Orationem veli ex Liturgia S. Basilii quae incipit. Deus qui propter amorem tuum erga homines, et prosequitur Liturgiam secundum consuetudinem, distribuetque sancta mysteria, et populo benedicet. Tum post Orationem pacis ultimam, canent coram eo ab altari usque ad Secretarium, sive Sacristiam. Exeunt deinde illum vestimentis Liturgicis seniorque Episcoporum induet eum stola nigra, collocabitque eum super Thronum, canentque coram eo Clerus et omnis populus laudes convenientes.*

*Cum exhibit de Ecclesia Catholica, ut eat ad Patriarchium S. Marci, vehetur jumento suo: similiterque omnes Episcopi: omnisque populus eum sequetur, ferenturque coram eo vexilla quibus cimelia ornantur diebus festis: simulque tres cruces, et imago S. Marci Evangelistae.*

*Reliqui omnes ex Clero eum comitabuntur, prosequentes cum honore magno, circuitumque facient per medium urbis: cumque pervenerint ad tetrapylon, consistent; Episcopusque senior dicet hanc Orationem.*

Dicamus omnes intente; deprecamur te: Domine exaudi. Kyrie eleison.

*Ἐπιπρωμεν πάντες ἐκτενω̅ς· δεόμεθα σου, κύριε ἐπάκουσον, κύριε ἐλέησον.*

Domine omnipotens, coelestis, Deus patrum nostrorum, deprecamur te Domine exaudi. Kyrie eleison.

*Κύριε παντόκρατορ ἐπουράνιε, ὁ Θεὸς τῶν πατέρων ἡμῶν, δεόμεθα σου, κύριε ἐπάκουσον, κύριε ἐλέησον.*

Pro pace, concordia, et stabilitate totius mundi, et unione omnium sanctarum Dei Ecclesiarum: deprecamur te Domine exaudi: Kyrie eleison.

*Ὑπὲρ τῆς εἰρήνης καὶ ὁμοιοῖας καὶ καταστάσεως τοῦ σύμπαντος κόσμου, καὶ ἐνώσεως πασῶν τῶν ἁγίων τοῦ Θεοῦ ἐκκλησιῶν, δεόμεθα σου κύριε ἐπάκουσον, κύριε ἐλέησον.*

Ἐπὲρ τοῦ διαφυλαχθῆναι ἡμᾶς, ὑπὸ τὴν ἁγίαν καὶ κράταιαν χεῖρα τοῦ Θεοῦ, καὶ σκεπασθῆναι ἀπὸ παντὸς πονηροῦ, καὶ κατενοδωθῆναι· περὶ δὲ πάντων τῶν προκοιμημένων ἡμῶν, κατὰ τὸ ἐλεός σου, καὶ κατὰ τὸ θέλημα Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ δεόμεθά σου, καὶ κύριε ἐπάκουσον, κύριε ἐλέησον.

Ἐπὲρ ἀρέσεως ἁμαρτιῶν ἡμῶν καὶ συγχωρήσεως παντοίων πλημμελημάτων ἡμῶν· καὶ τοῦ ῥυσθῆναι, καὶ σωθῆναι ἡμᾶς ἀπὸ πάσης θλίψεως, ὀργῆς, κινδύνου, ἀνάγκης, παντὸς πειρασμοῦ, καὶ ἐπανάστασεως ἐχθρῶν, τε καὶ ἐθνῶν, δεόμεθά σου, κύριε ἐπάκουσον, κύριε ἐλέησον.

Ἐπὲρ τῆς ἁγίας Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν πόλεως ταύτης, καὶ πάσης πόλεως, καὶ χώρας, καὶ τῶν ὀρθοδόξων ἐν πίστει καὶ εὐσεβείᾳ οἰκούντων ἐν αὐταῖς, εἰρήνης καὶ ἀσφαλείας αὐτῶν, δεόμεθά σου, κύριε ἐπάκουσον, κύριε ἐλέησον.

Καὶ ὑπὲρ τοῦ συγχωρηθῆναι ἡμῖν πᾶν πλημμέλημα, ἐκούσιόν τε καὶ ἀκούσιον, καὶ τοῦ προσδεχθῆναι τὴν δέησιν ἡμῶν, καὶ καταπεμφθῆναι τὰ ἐλέη τοῦ Θεοῦ, καὶ τοὺς οἰκτιρισμοὺς αὐτοῦ ἐπὶ πάντας ἡμᾶς, κύριον τὸν Θεὸν ἡμῶν ἱκετεύσωμεν.

Ut conservemur omnes sub sancta et potente manu Dei et protegamur ab omni malo, deducamurque in viam rectam: et pro omnibus qui ex nobis obierunt, secundum misericordiam tuam, et secundum voluntatem Christi Dei: deprecamur te, Domine exaudi nos: Kyrie eleison.

Pro remissione peccatorum nostrorum, et pro venia omnium criminum nostrorum, utque salvemur ab omni oppressione, ira, periculo, necessitate, omni tentatione et insurrectione hostium et gentium: deprecamur te, Domine exaudi: Kyrie eleison.

Pro sancta hac urbe Christi Dei nostri, et pro omni urbe et regione, et pro Orthodoxis fide et pietate conspicuis, qui in illis habitant: ut etiam pro pace et securitate illorum: deprecamur te, Domine exaudi. Kyrie eleison.

Et ut condonetur nobis quodcumque delictum voluntarium aut involuntarium: utque suscipiantur deprecationes nostrae, et mittantur misericordiae et miserationes Dei super nos omnes, Dominum Deum nostrum suppliciter deprecemur.

*Populus.* Kyrie eleison.

*Patriarcha extendet manus suas dicetque hanc Orationem.*

Domine Deus omnipotens, Pater Domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi, rogamus et obsecramus tuam erga homines caritatem Domine; protege hanc urbem et omnes qui in ea sunt in fide Orthodoxa: libera eos a fame, morte, exilio, terrae motu, submersione et incursu hostium, atque a gladio extraneorum. Visita eos Domine per bonitatem tuam: Discidia et insultus haereticorum atheorum dissolve: exhibe illos filios lucis: facque illos dignos regno coelorum; per gratiam, misericordiam et caritatem erga homines unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi: gloria sit tibi cum eo, et Spiritu sancto nunc, etc.

Pax omnibus.

*Tum dicet alta voce.*

Praeveniant, et cito anticipent nos misericordiae tuae Domine, quia pauperes facti sumus nimis: adjuva nos Deus salvator noster.

*Populus.* Kyrie eleison.

*Patriarcha dicit.* Gloria et honor nomini tuo sancto, Pater, Fili et Spiritus sancte; nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

*Postea psallent coram eo, usque dum ascenderint ad Patriarchium: et collocabunt eum in sedili suo, recitabunt coram eo laudis gratia carmina et encomia; illumque prostrati venerabuntur. Celebrabitur quoque per tres dies festum, ad repraesentationem mysterii, ejus qui a mortuis resurrexit tertia die. Prima die inthronisabunt eum in Ecclesia Angelion dicta: die secunda in Ecclesia sancti Michaelis Archangeli Azumitarum: die tertia in Ecclesia sancti Marci in coemeterio. Ubi compleverit Liturgiam sanctam die tertia, sedebit et accipiet caput sanctum D. Marci Evangelistae in sinu suo, utpote qui successor ejus factus est.*

Et Deo gloria in aeternum. Amen.

*Exemplum Psephismatis ad electionem Patriarchae.*

In Nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti: Trinitatis sanctae et indivisae in una deitate. Is est Deus noster, Christianorum Orthodoxorum: qui est spes nostra ad ultimum usque vitae spiritum,

et cui sursum mittimus laudem et gloriam nos et omnis plenitudo Catholicae et Apostolicae Ecclesiae Dei, et omnes Orthodoxi congregati, sanctissimi Episcopi, simul cum Presbyteris: Diaconi universusque populus, Christum amantis urbis Alexandriae et totius regionis Aegypti.

Cum supervenerit nobis calamitas orbitatis, et dolor maximus ex eo quod cursum vitae hujus complevit beatus Pater noster et sanctissimus Archiepiscopus Abba N. et obiit plenus virtutibus, qui sanctas omnes promissiones percepit, bona sui relicta memoria, et ad Deum quem amabat migravit, audivitque ab ipso vocem hanc gaudii plenam. Euge serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui.

Ita nos orphani facti sumus, et Ecclesiae sanctae Dei viduae paternitate ejus, quas doctrina sua pascebat; et idcirco magno studio et ferventi, omnes Deum precati sumus, ut manifestaret nobis, quinam illo summo Pontificatu dignus foret, ad pascendum nos in via Domini nosque dirigendos ad portum Ecclesiae. Cumque perspectum haberemus amorem erga patres suos, urbis amantis Christum Alexandriae, piisque affectum civium illius, quodque orphani remanere diutius nollent, eapropter nobis visum est perficere opus Dei. Invocavimus igitur Trinitatem immaculatam, ut nobis designaret, quis foret idoneus ad hanc mediationem, ut illum promoveremus ad gradum Ordinis istius Pontificalis: et ex superna electione, et operatione Spiritus sancti consensuque omnium nostrum, plenaque certitudine, designavit nobis Deus ut respiceremus ad N. religiosissimum Presbyterum et Monachum, celebris Monasterii N. et elegimus eum Archiepiscopum super thronum Apostolicum admirabilis Marci divinitus locuti et Evangelistae, qui est magnae urbis Alexandriae, universaeque regionis Aegypti et finium ejus. Est enim vir divino cultui addictus, ornatus prudentia, peregrinorum amans, doctus, temperans, veritatis Evangelii studiosus: et constituimus eum pastorum principem, et Archiepiscopum, ad confirmationem et directionem et reformationem sanctarum Dei Ecclesiarum salutemque animarum: utque pascat nos cum omni mansuetudine et benignitate, ut referamus tibi laudes gratiarum actionis, et exaltemus eum qui benefecit nobis salvatorem nostrum Jesum Christum in saecula. Amen.

Nos vero Episcopi congregati hanc electionem, Psephismate contentam, consensu et testimonio nostro probavimus, cum omnibus

nobiscum congregatis Deo dilectissimis Clericis, et laboriosis monachis, populoque Deum amante, magnae urbis Alexandriae: ad laudem et gloriam Patris, Filii et Spiritus sancti nunc, etc.

*Subscribent Episcopi testimonium suum, juxta ordinem suum hoc modo.*

N. Episcopus, amantis Christum urbis N. consentio huic Psephismati, ut se habet.

*Post Episcopos, tres Presbyteri Alexandriae, et tres Diaconi subscribent in hunc modum.*

N. Presbyter aut Diaconus magnae urbis Alexandriae testor ea quae scripta sunt in hoc Psephismate.

*Si quis scribere nesciat, ejus loco alius subscribet in hunc modum.*

Ego N. rogavi ut scriberetur nomine meo testimonium meum de hoc Psephismate.

*Post illos subscribent Hegumenus Scetis, et aliquot viri primarii Alexandriae et Cahirae, testimonia sua.*

In codice manuscripto subjicitur exemplum ejusdem Psephismatis Graece eodem omnino sensu, nisi quod quaedam voces a Coptitis non satis intellectae fuisse videntur: sententia tamen utraque lingua adeo similis est, ut nova ex Graeco versione opus non sit.

*Exemplum Systaticae sive literarum ad omnes Episcopos Ecclesiarumque scriptarum ad significandam electionem Patriarchae Alexandrini.*

Nos Episcopi congregati per gratiam Dei scribimus amantibus Deum Presbyteris, Diaconis, Subdiaconis, Lectoribus, Cantoribus: Patribus Monachis, primariis viris et virginitatem perpetuam professis Monialibus, omnibusque fidelibus Orthodoxis populi Christiani, qui est in magna urbe Alexandria Christum amante, et in Fostato seu Cahira Aegypti, omnibusque finibus ejus, ad Austrum et mare, Axumitas, Nubas, Almodiam, Macouriam, Aethiopiae regiones omnes et earum terminos, dilectis fratribus spiritualibus quos in Domino diligimus, salutem.

Canite tuba in Sion in diebus insignibus solennitatum vestrarum, dilecti nobis, propter altitudinem divitiarum et sapientiae et

scientiae Dei secundum opera ejus inscrutabilia Domini, omnium nostrum Christi veri Dei: qui novit omnia antequam fiant: qui scrutatur corda et renes hominum: qui nunquam cessat a consilio cum Patre et Spiritu sancto, judicans secundum veritatem et aequitatem: apud quem reconditi sunt magni sapientiae thesauri. Ille igitur nuper tanquam Dominus verus suscepit ad se divitem omnibus bonis Patrem nostrum Patriarcham Abba N. qui obtinuit sortem sanctorum. Visum est igitur nobis prout necessitas exigebat, congregari secundum Canones Apostolicos unanimi consensu, nos scilicet Episcopi regionis Aegypti, simulque Clerus et populus magnae urbis Alexandriae, cum aliquibus ex primariis Aegypti. Habitoque inter nos consilio Deum obsecravimus ut nobis quod optimum factu esset manifestaret, suscepimusque iter ad deserta remota Scetis, et ad Nitriae montem, magnoque studio quaesivimus, quinam dignus foret magna illa Pontificali dignitate: qui pasceret nos in via Domini, et dirigeret nos ad portum Ecclesiae.

Cumque perspectus nobis esset amantis Christum urbis Alexandriae amor erga patres suos, sincerusque cordis affectus erga suos praesules, sciremus etiam nolle eos diutius orphanos remanere, idcirco visum est nobis perficere opus Dei, bonitatem ejus deprecantes, orantesque ardentissime, vigilantes per noctes in oratione, ut manifestaret nobis quis foret idoneus officio mediatoris, ut eum promoveremus ad gradum illum Ordinis Pontificalis. Ea propter matura deliberatione habita, convenit inter nos ut respiceremus ad servum Dei, Presbyterum et piissimum Monachum, habitantem in praeclara Laura sancti Patris nostri Abbatis N. ascetam, qui in eadem educatus est, a prima sua aetate sub pedibus Patrum nostrorum sanctorum: percepitque gratiam ipsorum, sicut Elisaeus cum Elia Thesbite, per habitum Angelicum: ut scriptum est in Apostolico sermone: scimus quoniam diligentibus Deum, adjuvat ipse illos ad omne opus bonum, iis qui vocati sunt secundum propositum voluntatis suae: et quos praescivit, hos et praedestinavit: et quos praedestinavit, hos vocavit: quos vocavit, hos et justificavit: et quos justificavit, illos glorificavit. Et iterum ait Apostolus: nemo solus accipit honorem ex se ipso, sed qui vocatus est a Deo tanquam Aaron: ita omnes qui post eum venerunt secundum tempora et generationes, huc usque et usque ad consummationem hujus saeculi.

Cum autem certam notitiam habeamus illius profectus juxta testimonium omnium senum qui sunt in deserto, et qui eum ad nos adduxerunt veluti dignum, testimoniumque de eo perhibuerunt tanquam idoneo, qui ad hunc dignitatis gradum assumeretur. Igitur adjutore Deo autore honorum omnium qui elegit eum secundum vocationem coelestem, promovimus eum ad hunc gradum illustrem pontificatus, ut sit nobis pater et pastor, ut pascat nos in pascuis uberibus doctrinae verae. Idcirco elevavimus eum ad successionem Evangelistae divinitus loquentis sancti Marci, et repletus est charismatibus omnibus spiritualibus, et coelestibus, ex quo accepit gratiam Paracliti per voces Apostolicas, cum eum induimus stola pontificali, nutu Dei, et Apostolorum ejus: sanctorum electorumque discipulorum: factusque est Pontifex, pastor et doctor, cum accepit talem potestatem a Deo Rege coeli et terrae, ad ligandum et solvendum, ordinandos Episcopos, constituendosque Clericos ad ejus sanctuarium, ad consecranda altaria, et ad Encoenia Ecclesiarum Oratoriorumque celebranda: exercendamque potestatem quam Dominus noster Jesus Christus dedit Apostolis et discipulis suis: ut congreget electos mysteriis Ecclesiae initiatos; ut consecret Myron mysticum, secundum mysterium venerandum excelsi et coelestis conjugii, quo ornata est ea quae vocatur sponsa Christi: ut celebret regenerationem in Spiritu sancto secundum praeceptum Christi Dei nostri, cujus vicarius factus est, mediatorque inter eum et nos: secundum ordinem Moysis viri Dei, qui legem constituit: et Aaronis Levitae, qui praepositus est ministerio tabernaculi testimonii. Constitutus quippe est in nomine Domini Jesu Christi; repletusque Spiritu sancto, factus est homo novus per dignitatem magnam quae illi a Deo benigne concessa est, ipso qui exaltat humiles, sicut de stercore erigit pauperem, ut sedere eum faciat cum principibus populi sui. Repleti itaque sumus gaudio perpetuo et laetitia aeterna, quod elegimus eum mediante Jesu Christo Verbo Patris: qui incarnatus est ex Virgine, et homo factus est, passionem sustinuit, et mortuus est in carne, et resurrexit a mortuis tertia die. Et ascendit in coelum seditque ad dexteram Patris: et misit Spiritum Paraclitum super Apostolos suos sanctos, perfecitque eos, ut sancti essent in ordine coelestium. Illi vero ordinarunt Ecclesiam in quocumque loco in unitate fidei, et congregaverunt eos qui dispersi erant, elegeruntque eos qui digni erant, providentia laudabili.

Credimus quoque, in Domino nostro Jesu Christo confidentes, quod illum nobis fecerit patrem dignum, bonum et perfectum. Rogamusque Deum qui illum nobis elegit, ut concedat ei gratiam sermonis, aperiendo os ejus ad profectum animarum nostrarum: utque nos propter hanc ejus electionem faciat immunes ab omni peccato, et propter vocationem, quam accepit, fiat pax et salus populorum omnium Orthodoxorum; nobisque omnibus largiatur abundantiam misericordiae suae: per intercessionem Dominae omnium nostrum Deiparae sanctae, semperque Virginis D. Mariae: et per orationes Patris nostri sancti beatissimi Marci Apostoli et Evangelistae: patrisque nostri deiferi, et gloriosissimi Severi Patriarchae, et totius chori sanctorum acceptorum coram Domino nostro Jesu Christo.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, et in unigenitum Filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum, in unitate indivisa. Illum vere, ut patrem in propria persona notum, Filium esse agnoscimus: duo enim non sunt Filii, sed Filius unus, unigenitus, non per gratiam, aut conjunctionem.

Credimus etiam in Spiritum sanctum: carnis resurrectionem, et sanctam Ecclesiam Catholicam. Deus autem det nobis verbum doctrinae ad aperiendum ora nostra, ut vivamus secundum vitam rectam, et in omnibus pietatem coram illo servantes, per Dominum nostrum Jesum Christum: per quem sit gloria laus et honor Patri simulque Spiritui sancto, nunc, etc.

*Epistola Systatica adjungi solita.*

Haec est Epistola Systatica Abba N. sanctissimi Archiepiscopi magnae urbis Alexandriae, Fostatique Babylonis, regionumque Aegypti, Mares seu Thebaidis et Pentapoleos Africae; regionumque Aethiopiae et Nubiae, Axumitarum et Macureae, provinciaeque superioris. Nos Episcopi congregati eam subscriptione firmavimus, celebravimusque benedictam ejus ordinationem, ejusque inthronisationem super cathedram divina loquentis Marci, in Catholica et Apostolica Ecclesia Dei, juxta consuetudinem canonicam: eamque manus nostrae subscriptionibus confirmavimus, secundum ea quae in ipsa continentur: ad gloriam Dei. Amen.

A D O F F I C I U M O R D I N A T I O N I S  
P A T R I A R C H A E A L E X A N D R I N I  
O B S E R V A T I O N E S.

OFFICIUM Ordinationis Patriarchae Alexandrini Jacobitarum, nusquam antea editum, interpretati sumus ex Codice accurate et eleganter scripto Bibliothecae Seguierianae Coptico et Arabico. Illud suis linguis illis dedissemus, nisi characteres defecissent, quorum ut aliorum omnium Orientalium periit omnis apud nos memoria; cum tamen eos quorum in Editione Bibliorum Polyglottorum Parisiensium usus fuit, summa prae caeteris fuerit elegantia, nam ad typos insignis Typographiae Mediccae formati fuerant. Quod supererat, accuratam ut existimamus, versionem illius Officii habebunt Orientalis disciplinae Ecclesiasticae studiosi, qui sane multis ad eam penitus cognoscendam praesidiis destituti huc usque fuerunt. Nam Vir Clarissimus, et qui laudabilem in originibus Ecclesiasticis illustrandis operam navavit Joannes Morinus, de Coptitarum Ordinationibus nihil habuit, praeter aliquot Officia quae ex Leonis Allatii Symmictis translata, Commentario suo adjecit, et Codex unde interpretatio facta est, integer non erat. Ipsa vero ejusmodi est, ut quemcumque autorem habuerit, cum utriusque linguae Copticae et Arabicae, tum disciplinae imperitissimum fuisse statim deprehendat, quicumque mediocre linguarum aut rerum Orientalium notitiam habuerit. Cum vero justum de Ordinationibus secundum disciplinam Orientalem Commentarium paratum habeamus, in quo multa, quae ad Patriarchae ordinationem pertinent, cum aliis observationibus referemus, pauca tantum et necessaria notae sequentes continebunt. Interea comparari non sine fructu poterunt cum isto Officio, quae Morinus publici juris fecit Graeca et Syriaca, inter quae et Alexandrina, similitudo maxima intercedit; neque id mirum cum omnia ex eodem fonte prodierint. Orientalia enim Officia omnia Graecae sunt originis: nec in Eucharistiae modo consecratione sed in omnibus Sacramentis. Cum autem pleraeque caeremoniae, et orationes quae ad consecrandum Patriarcham Alexandrinum usurpari solent, ab illis quae Ordinationi Episcoporum propriae sunt non multum differant, ea tantum attingemus quae singularia sunt, idque quantum poterimus brevissime. Nam Historia Patriarcharum Alexandrinorum nuper edita, praecedensque Dissertatio, Commentarii cujusdam ad hanc Ordinationem loco esse possunt, cum nulla re magis disciplina, quam exemplis confirmetur.

Conditiones quae requiruntur in eo qui ad Patriarchalem dignitatem eligitur, paucis comprehendit Rubrica initialis: et illae omnes in Dissertatione

exemplis, et autoritatibus confirmatae sunt. Ex illis manifestum est, majorem prorsus Coptitis quam Graecis disciplinae in eligendo Patriarcha curam fuisse, cum isti plerumque non alios quam Constantinopoli missos Patriarchas habuerint, nulla suffragiorum Cleri aut plebis habita ratione. Accedit et peccatum illud contra Canones, Graecis dudum familiare, translatio scilicet Episcoporum, adeo ut pauci admodum reperiantur, qui prius alteri Ecclesiae alligati non fuerint. At nihil simile huc usque apud Coptitas observatum est, laudabili sane exemplo, a quo longius Jacobitae Antiocheni dudum recesserunt, omnium longissime Nestoriani, ut alibi fusius exposuimus.

Patriarchas Alexandrinos, scriptores plerique semper ex ordine Monastico eligi, tam secure affirmant, ut omnibus id prope persuaserint. Fuerunt tamen ad eam dignitatem promoti nonnulli ex Clero, qui Monasticam vitam professi non fuerant. Verum est tamen, nullum nisi qui Monasticam vitam professus fuerit, ordinari Patriarcham: sed quomodo haec duo quae contraria videntur possint conciliari, ex hoc Officio, et autoribus variis discimus. Nempe si Monastici ordinis non est, is qui eligitur, habitus integer quem *Askim* vocant, a Graeca voce *Σχῆμα* illi statim imponitur, quae caeremonia integram vitae Monasticae professionem ita continet, ut statim omnibus illius regulis teneatur, jejunii praesertim et abstinentiae. Nullus igitur ordinatur Patriarcha, qui Monachus non sit cum ordinatur, quia vitam religiosam si prius professus non fuerit, ante ordinationem profitetur. Adjicitur Archimandritae seu Archipresbyteri dignitas, quae in Ecclesia Coptica eadem est, quia propriam Ordinationem habet: necessariam vero esse judicant Alexandrini Jacobitae, ut qui Ecclesiasticis omnibus praeest, omnes Ordines suscepit.

Quae de Patriarchae electione in Dissertatione dicta sunt, ex Pontificali confirmantur, ex quo etiam agnoscitur quae sint in suffragiis ferendis Episcoporum partes, quae Cleri inferioris, Monachorum et Laicorum, in qua sane supersunt veteris Ecclesiasticae disciplinae veneranda vestigia. Eam vero non ut jam ubique passim ab aliquot saeculis, in solis libris extare, certissimum faciunt exempla ex Historia Patriarchali varia, quibus electionem Patriarcharum secundum illas regulas celebratam fuisse constat. Mirum sane et observatione dignissimum, per annos prope septingentos, nullum favore Principum, etiam sub Muhamedanae gentis legum omnium contemptricis tyrannide, ad summam illam dignitatem evectum fuisse. Nam Cyrillus Laklaki filius in quo historia desinit, etsi praeceptis Yubidarum Sultanorum munitus, magnisque amicorum opibus subnixus prensaret, repulsam tamen per annos circiter viginti passus est, neque eligi potuit, nisi postquam longae vacationis taedio, in ejus tandem electionem Coptitae consenserunt. Animadverti etiam potest quae fuerit Comitiorum Patriarchalium forma, in quibus populus simul cum Clero, proponebat eos quos Pontificatu dignos judicaret: Episcopis tamen plenum servabatur de electi dignitate aut indignitate iudicium, quod jus ut exempla multa docent, constantissime retinuerunt. In actis igitur et in-

strumentis electionis loquuntur primo loco Episcopi, et testimonium dant consensus Sacerdotum, totiusque Cleri, Monachorum et Laïcorum.

Nec etiam praetereunda singularis observatio circa Hierarchiae Alexandrinae Jacobiticae dispositionem. Nullius enim Metropolitae mentio est, sed neque Archiepiscopi, cum solus Patriarcha titulum hunc honoris habeat. Itaque duo Episcopi seniores, tractus maritimi, seu inferioris Aegypti, et Australis, sive Aegypti superioris, primum in Ordinatione locum tenent: quod non factum fuisset, si quis Archiepiscopus, aut Metropolita intervenisset, nam illis ex jure communi is honor competebat. Verum omissa quaestione quae a viris doctissimis tractata est, an ut ab aliquot saeculis in Ecclesia Graeca, ita olim Aegyptus Metropolitas habuerit, an solos Episcopos; saltem ex omnibus Ecclesiasticis Coptitarum monumentis constat, nullos apud eos Metropolitas aut Archiepiscopos fuisse, praeter Alexandrinum. Observatur tamen saeculo duodecimo Damietae Metropolitam appellari Michaelem quemdam, Marco filio Zaraae aequalem: et Cyriacus cujus aetas ignoratur, in titulo cujusdam Liturgiae Aethiopicae, quae illi tribuitur, vocatur Archiepiscopus Behnsae, quae urbs erat Thebaïdis. At nullo historiae loco observatur quidquam, unde Damietensem, et Behnsanum, dignitate reliquos Episcopos antecessisse, vel in eos jus aliquod exercuisse, demonstretur. Id si unquam, sane in Comitiiis Ecclesiasticis ad electionem et Ordinationem Patriarcharum, locum habuisset: et cum plurium accuratam narrationem habeamus, semper seniores Episcopos duos electioni praefuisse, et Electo manus imposuisse agnoscimus. Imo inter tot Episcopos qui in Historia Patriarchali nominantur, nullos alios tali titulo honestatos reperimus. Fuit igitur simplex, quantum conjicere possumus, honoris praerogativa, cujus rationem ex conjectura nullam dare melius est, quam divinando lectores in errorem inducere. Neque Graecorum Notitiae ullius ad quaestionem elucidandam momenti sunt, cum recentiores sint, nihilque cum Copticarum Ecclesiarum divisione commune habeant; qua de re quantum opus erat dictum fuit.

Illud quoque singulare et Jacobitis Alexandrinis proprium, ut Africanæ Ecclesiae veteris exemplo, Episcopi ex ordinationis suae antiquitate primatum quemdam obtinerent. Unus tamen inter omnes senior Episcoporum dicebatur, quamvis duo, unus Maritimæ provinciae, alter Australis, sive superioris Aegypti antiquiores Episcopi, primas in electione et Ordinatione Patriarcharum partes haberent. At senior omnium Comitiiis Patriarchalibus praesidebat, ut de Mose Episcopo Wissim, et aliis nonnullis narrat historia. Verum jus nullum aliud exercebant, quale Primates Africani, non modo quod Synodos convocare non possent, neque enim id Muhamedani patiebantur, nisi ad eligendum Patriarcham, sed neque Ordinationum Episcopaliū suis in Dioecesis ab illis celebratarum occurrunt exempla. In Psephismatis etiam, quae statim atque omnium suffragiis electus aliquis fuerat, conficiebantur, seniores illi Episcopi non suo nomine, sed reliquorum Episcoporum, Cleri, Monachorum et Laïcorum loquebantur, et tanquam primi inter pares, absque ulla prae reliquis, honoris amplitudine.

Servavit etiam nobis Seguierianus Codex insigne monumentum Psephismatis ad electionem, tum Systaticarum Epistolarum, tribus linguis Graeca, Coptica et Arabica. Duabus enim ultimis illius lectionem ex Ambone fieri, Ebnassalus, Abulbircat et alii scripserunt, quamvis ex quibusdam exemplis in historia perscriptis, Graece quoque instrumentum illud lectum fuisse constet. Ita factum ex eodem Codice intelligimus, eo certius, quod integram formam Psephismatis Graece refert, mire quidem ex imperitia linguae corruptam, non tamen ita, ut sincera lectio agnosci non possit. Coptica etiam forma longe accuratior illa est, quam Abulbircat et alii autores repraesentant, qui Graecam formulam videntur ignorasse: non intellexisse saltem certissimum est.

Sequitur in Pontificali, duos seniores illos Episcopos solos, Electo manus imponere, quod non ita accipiendum est quasi tota Ordinationis series ab illis perficeretur. Nam antiqui Canones, quos Orientales omnes et Coptitae ipsi, in Collectionibus suis habent, et quos religiose observant, tres saltem Episcopos ad alium ordinandum requirunt: et ut ex Historia Patriarchali discimus, traditione quadam, sed non ejuſdem autoritatis fulti, duodecim Episcopos necessarios esse volunt ad ordinandum Patriarcham; quod tamen nullum in veteri disciplina fundamentum habet. Ex praejudicata nihilominus hac opinione factum est, ut contra morem majorum, Aethiopibus a multis saeculis plures habere Episcopos non licuerit, per Alexandrinos Jacobitarum Patriarchas: ne si duodecim simul in Aethiopia reperirentur, possent suum sibi Metropolitanam ordinare, nec Alexandriam recurrere illis necesse foret. Illa igitur manuū impositio quae duobus Episcopis senioribus reservatur, ea est quae cum primis caeremoniis et orationibus conjuncta est, per quam Ordinatio non perficitur; nam ut ex eodem Pontificali manifestum est, omnes tandem Episcopi Electo manus imponunt, et tunc ordinatus perfecte censetur.

De vinculis Electo injiciendis nihil dicendum occurrit, nisi mimum esse ex sincera quorundam dignitatem fugientium reluctantione natum, non ex antiqua disciplina, quae tales ludos ignoravit. Sane paucos admodum legimus, quos pedicis constringere opus fuerit: unde quod semel aut iterum serio factum fuerat, in caeremoniam et ornatum degeneravit.

Observabimus quoque in eo loco, ubi Electus deduci jubetur ad Ecclesiam *Angelii*, ut in versione nostra expressimus, Coptitas affinitate nominis deceptos *Evangelii* scripsisse: *Angil* enim Arabice loquentes, *Evangelium* vocant. Verum hoc titulo Ecclesia Alexandriae nulla fuit: antiqua porro, et ad quam deduci novus Patriarcha solebat, *Angelii* dicebatur, ut expositum est in Historia Patriarchali.

Neque obiter praetereunda est vetus disciplina Graecae linguae in praecipuis orationibus, Psephismate, literisque systaticis conservatae, apud Christianos, qui eam a multis saeculis prorsus ignorant. Illos enim ignorantia veteris idiomatis non movit, ut vetustam Sacramenta celebrandi more et lingua majorum consuetudinem abjicerent, sed illam quoque in publicis quae ad Ecclesiam spectarent, actis et instrumentis constantissime retinuerunt. Nihil

magis ad communem Christianorum Coptitarum rem pertinebat, quam ejus designatio, qui omnium Pater et supremus sacrorum interpret, causarumque Ecclesiasticarum judex esse deberet. Illam quoque notam omnibus esse voverunt, sed veteri disciplina servata, per interpretationem lingua vulgari, satis utilitati plebis consultum esse judicaverunt.

Quae superessent observanda, cum non Alexandrinis singularia sint, sed Pontificalibus quibuscumque Ordinationibus communia, praetermittimus, quia suo loco accuratius explicabuntur. De unctione Patriarchae Alexandrini nihil in hoc Pontificali praescribitur, et sane illam ignorant Orientales, non minus in Episcoporum quam in Presbyterorum Ordinationibus, ut docuit pridem Joannes Morinus: neque Pontificales libri veteres aut recentiores, Symeon Thessalonicensis aut alii illius meminerunt, eamque usurpatam olim fuisse

*Lib. 6. c. 1. de sacr. Ordin. Exercit. 6. c. 1.* negat Arcudius. Nam quod dubitare visus est, inductus testimonio Jobii Monachi autoris obscuri, an aliquando usus illius fuerit, nimium illi tribuit, homini imperito nihil minus quam Theologo, et quem insigniores Theologi aut ignoraverunt aut contemserunt, cum vix nomen ejus in illorum scriptis occurrat. Multo inferior, vel nulla potius habenda est autoritas perditissimi nebulonis Cyrilli Lucaris, qui in Epistola bene longa ad Joannem Utenbogardum, Patriarchas Alexandrinum et Hierosolymitanum Chrismate sive Myro ungi solere testatus est. Illam Epistolam cujus exempla diu inter manus Protestantium jactata sunt, ante multos annos editam, inter alias Illustrium Virorum, tanquam novam, et ex authentico descriptam nuper publicavit Autor, si quis unquam fuit imperitissimus Graecarum rerum Ecclesiasticarum, qui splendido *Monumentorum authenticorum* titulo farraginem suam inscripsit. In eadem multa sunt aequae falsa, quae summam Cyrilli ignorantiam satis demonstrant, cujus probationes certissimas dedimus alibi. Cum vero ad Utenbogardum scriberet, Calvinismum ita leviter degustaverat, ut in multis Ecclesiae Graecae fidem tueretur, in illis maxime rebus, quae Protestantibus graves adeo judicatae sunt, ut secedendi ab Ecclesia Catholica causam, ut existimabant, sufficientem dederint. Illis in locis lacunae plures occurrunt, non ab autore aut casu, sed certo consilio interjectae, quae malam fidem editorum satis indicant. Cum vero Cyrilli ignorantiam alibi certis argumentis demonstraverimus, maxime in rebus vulgatissimis, ne tali autoritate quisquam in errorem inducatur, non est metuendum.

## IN LITURGIAM AETHIOPICAM PRAEFATIO.

*Alexandrinis Liturgiis Copticis et Graecis, quarum versiones edidimus, subjungere visum est Aethiopicam: tum ob argumenti similitudinem, tum quod a multis saeculis, nempe statim post subtractam a Muhamedanis Aegyptum, Aethiopes ab Ecclesia Alexandrina Jacobitica fidem, disciplinam, et suas ipsas Liturgias acceperunt. Dudum prima, quae in praecipuis sacri Officii partibus ex Coptica translata est, Aethiopice edita fuit Romae anno MDXLVIII. simul cum Novo Testamento curante Petro Aethiope, Comos seu Archimandrita, qui aliter Tesfa-Sion appellabatur. Anno sequenti Latina versio primae Liturgiae edita est hoc titulo. Missa qua Aethiopes communiter utuntur, quae etiam Canon universalis appellatur, nunc primum ex lingua Chaldaea, sive Aethiopica, in Latinam conversa. Illa statim Bibliothecae Patrum inserta est, et in omnibus quae deinde repetitae sunt editionibus inter alias collocata, sed qualis a prima manu prodierat. Breves tantum locis aliquot notas adjecit Margarinus Bigneus, nullius ad illam explicandam utilitatis. Existimavimus olim versionem illam, cum sub oculis Aethiopum facta fuisset, et aliquot eruditi viri inter quos Marianus Victorius eidem operam impendissent, fidelem esse, atque adeo de ea solummodo recudenda, et aliquibus necessariis notis illustranda cogitabamus. Verum statim atque illam cum Aethiopico exemplari comparare coepimus, tam multa quae emendatione indigebant occurrerunt, ut novae interpretationis molestia fuerit cum maximo taedio devoranda. Nam saepe interpretes quicumque illi fuerint, orationis Aethiopicae sententiam assecuti non sunt, non pauca mutaverunt, alia transposuerunt, praeter insignes aliquot locos, ut in Invocatione Spiritus sancti, quos ab illis certo consilio interpolatos fuisse negari non potest. Haec omnia quantum in nobis fuit emendare conati sumus. Neque mediocris nova haec interpretatio laboris fuit, cum praeter*

*editum Romae exemplar nullum haberemus, cujus ope innumera quibus scatet, menda tollere possemus, neque aliud ferme praesidium quam in comparatione istius Liturgiae cum Coptica Basilii, cui in omnibus prope partibus respondet. Cum enim Aethiopica Ecclesia simillimos Alexandrinis ritus sequatur, ex istis multa ad illos spectantia intelleximus, quae alibi frustra quaererentur, etiam in vastis Ludolfi commentariis. Is enim in Aethiopum rebus Ecclesiasticis ita versatus est, ut eas obscuraverit potius, quam illustraverit, non modo ex Alexandrinae fidei et disciplinae ignorantia, sed magis ex suae sectae praejudiciis. Itaque saepius in notis quae huic versioni subjiciuntur, eum refellere necesse erit, non contentionis studio, sed amore veritatis, quam laesisse immaniter saepe deprehendetur, et quaecumque rationes ejus conturbabant, mala fide dissimulasse.*

*Verum erunt procul dubio quibus intoleranda temeritas videbitur quemquam hominem, multo magis me, qui mediocre in lingua Aethiopica operam impenderim, non modo in rebus Aethiopicis, sed in ipsa linguae interpretatione Ludolfum impugnare, qui hac in parte palmam dudum obtinuit. De ejus opere historico et Commentario nihil dicimus, nisi quantum ad res Liturgicas spectabat, et fidem circa Eucharistiae sacramentum, quae quidem ut alia religionis capita, nemo ex solis Aethiopicis libris unquam discere poterit, qui paucissimi sunt: et praecipuum qui est Fides Patrum, Ludolfus non viderat. In lingua Aethiopica non valde peritum esse necesse est, praesertim illum qui aliquos in reliquis Orientalibus progressus fecerit, ad assequendam earum orationum sententiam, quarum primaeum exemplar Coptice, Arabice, et Graece habetur, et quas omnium Liturgiarum Graecarum consensus sufficienter explicat. In istis quae sane praecipua sunt, vix existimamus repertum iri in nostra versione quidquam, quod Aethiopico textui contrarium sit. Nempe usi sumus vocibus propriis stili Ecclesiastici, non nociter adinventis quales omnes ferme sunt quas Ludolfus Lexico suo inseruit. Ut rem exemplo perspicuo confirmemus. Vox Corban, quae saepius usurpatur in Liturgia, idem significat Aethiopice, quod apud Syros et Arabes Christianos, sacrificium nempe Eucharisticum. Quis igitur Ludolfum audiendum existimet, cum illam singularem significationem ita explicat. S. Coenam distribuit Minister: et mox duo illa verba Aethiopica explicans. Qui administrant sacram Coenam, seu qui offerunt communicantibus sacra mysteria. Rursus cum ea*

*vox Corban significet Arabice Eucharistiam in loco quem citat ex versione Canonum Ancyranorum: Ludolfus. Vulgo quoque significat panem et vinum benedictum in sacra Coena. At interpretationes illae falsae sunt. Nam in prima certissime agitur de Oblatione sacrificii, non de sacramenti distributione. Quis vero nisi apud Lutheranos coenam distribuere dixit? Aut quis tandem is minister? In secunda error similis, neque enim de Eucharistia agitur sed de fidelium oblationibus. In tertia sciens et volens peccavit, non minus contra significationem Aethiopicam, quam contra Aethiopum fidem, qui sacramentum quando communicantibus distribuitur, non aliter vocant quam corpus et sanguinem Christi. Nullam itaque tot absurdarum interpretationum rationem merito habuimus, non magis quam aliarum quas in notis explicabimus.*

*Primam illam cujus versionem damus, vocant Aethiopes Liturgiam Apostolorum, ut notaverunt qui editionem curaverunt in ejusdem fine: de quo titulo ut de reliquis, sufficiunt quae de hoc argumento diximus in Dissertatione praevia, nam illa non minus Aethiopicis quam aliis Orientalibus Liturgiis conveniunt. Habentur aliae praeterea novem I. Joannis Evangelistae. II. Patrum Orthodoxorum Nicaenorum CCCXVIII. III. S. Epiphaniï Orthodoxi. IV. Jacobi Serugensis. V. Joannis Chrysostomi. VI. Domini nostri Jesu Christi quae edita est cum prima, ad finem Novi Testamenti. VII. S. Mariae quam scripsit Heriacos, vel Kyriacus Archiepiscopus Behnsae ibidem, edita. VIII. S. Gregorii Theologi. IX. Dioscori quam Aethiopice et Latine Wanslebius edidit Londini MDCLXI. Illas habuerat ex Codice Eduardi Pocockii et descripserat, apographumque illarum habetur in Bibliotheca RR. PP. Praedicatorum in hac urbe ad sanctum Honoratum, ex legato D. Ludovici Pieques Doctoris et Socii Sorbonici. Illud exemplum mihi benigne communicavit R. P. Michael Lequien doctrina et editione operum S. Joannis Damasceni notissimus. Cum illarum versionem huic collectioni adjungere cogitasset, id ex unico nec primaevio exemplari fieri vix posse agnovimus, et inutili labori supersedimus: tota enim Liturgiae Aethiopicae dispositio ex prima quantum opus est intelligitur.*

## LITURGIA COMMUNIS

SIVE

## CANON UNIVERSALIS AETHIOPUM.

*Responsorium antequam Liturgia incipiat.*

**A**LLELUIA. Ego autem in multitudine misericordiae tuae introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.

Confitebor tibi Domine in toto corde meo, quoniam exaudisti verba oris mei.

In conspectu Angelorum psallam tibi, adorabo ad templum sanctum tuum.

Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti tui exultatione exultabunt.

Asperges me hyssopo et mundabor: lavabis me et super nivem dealbabor.

Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me: et ab alienis parce servo tuo.

Panem coeli dedit eis, panem Angelorum manducavit homo.

Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum Domine.

Circuivi et immolavi in tabernaculo ejus, hostiam vociferationis.

Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meum, et calix meus inebrians, quam praeclarus est. Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Domine, salva, Domine prosperare.

Benedictus qui venit in nomine Domini: benediximus vobis de domo Domini. Amen.

Salve sancta Ecclesia, cincta pariete variegato gemmis et topazio. Tu es arca auri puri, in qua est manna absconditum, panis qui descendit de coelo et dat vitam universo mundo.

*Ante omnia Sacerdos dicit Orationes sequentes, pro Ecclesia et pro altari.*

Domine Deus noster, tu es solus sanctus, et qui dedisti omnibus sanctitatem, virtute tua invisibili. Rogamus et deprecamur te Deus, ut mittas Spiritum tuum sanctum super hanc Ecclesiam, et super hoc altare, et super omnia ejus instrumenta. Sanctifica ea, ut perficiatur super ea mysterium tuum gloriosum. Et nunc benedic, sanctifica et munda nos ab omnibus sordibus et maculis carnalibus: etiam non remaneat deinceps quidquam immundae apostasiae: sed fac nobis hanc Ecclesiam et hoc altare vas electum et pretiosum, velut argentum purgatum et mundum: praesta etiam ut perficiatur super ea, Eucharistiae oblatio, Pater, Fili, et Spiritus sancte, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

*Oratio antequam ornentur altare, et collocentur in eo vasa sancta.*

Domine Deus qui novisti corda omnium, sanctus qui in sanctis requiescis, qui solus potes dare remissionem peccatorum. Tu scis Domine, me esse indignum ministerio isto sancto tuo: neque mihi talis confidentia est ut accedam, et aperiam faciem meam coram gratia tua sancta. Tu igitur per multitudinem misericordiae tuae, parce mihi peccatori, et nequam: da mihi ut inveniam misericordiam in hac hora: et mitte mihi virtutem tuam desuper, ut dignus efficiar perficiendi ministerium tuum sanctum secundum voluntatem tuam, et sit ad beneplacitum cordis tui incensum istud in odorem suavitatis. Tu etiam Domine Jesu Christe, esto nobiscum, et benedic nos, quia tu es remissor peccatorum nostrorum: luxque animarum nostrarum, vita nostra, virtus nostra, et reparator noster, et tibi mitemus sursum laudem in saecula saeculorum. Amen.

*Oratio super Patenam.*

Domine Deus noster Jesu Christe, qui super lignum sanctae crucis manus tuas extendisti, extende nunc manum tuam super hanc patenam, benedic, sanctifica et purifica illam, ut in ea perficiatur corpus tuum sanctum, in hac sancta Ecclesia Apostolica, quoniam

tibi est gloria cum Patre tuo et Spiritu tuo sancto, nunc et in saecula saeculorum. Amen.

*Oratio super Calicem.*

Deus noster Jesu Christe, verus vere Deus, qui cum homo factus es, divinitas tua nunquam separata est ab humanitate: qui effudisti sanguinem tuum voluntarie super Golgatha: extende manum tuam super hunc calicem, eumque benedic, sanctifica et purifica, ut perficiatur in eo sanguis tuus sanctus, in hac sancta Ecclesia Apostolica: quia tua est gloria cum Patre tuo, et Spiritu sancto, etc.

Puritas, benedictio et suavitas, bibentibus ex sanguine tuo pretioso, vero. Amen.

*Oratio super cochlear crucis.*

Deus, Deus noster, qui servum tuum Isaiam Prophetam dignum fecisti videndi Seraphim in cujus manu forceps erat, quo accepit carbonem ex altari, quem immisit ori ejus. Nunc Domine Deus noster, Pater omnipotens in mundo, extende manum tuam super hoc cochlear crucis, ad administrandum corpus et sanguinem, unigeniti Filii tui Domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi. Et nunc benedic, sanctifica et munda illud, daque illi virtutem et gloriam, quam dedisti forcipi Seraphim; quia tua est gloria, etc.

*Oratio super arcam sive discum majorem.*

Domine Deus noster qui dixisti Moysi servo tuo et Prophetae, fac mihi vasa pretiosa, et collocabis ea in tabernaculo super montem Sinai: nunc Domine Deus noster omnipotens, extende manum tuam super hanc arcam; et imple illam virtute, fortitudine et gratia Spiritus sancti, ad gloriam tuam ut perficiatur in ea corpus unigeniti Filii tui Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, in hac sancta Ecclesia Apostolica, quia tibi est gloria, etc.

*Tum faciens signum crucis Sacerdos dicit.*

Virtus, benedictio, illuminatio et sanctificatio Trinitatis sanctae sit huic Ecclesiae, benedictae civitatis N. Amen.

2. *Oratio illationis.*

Domine Deus noster qui suscepisti sacrificium Abel in planitie, Noë in arca, Abrahæ in cacumine montis, Eliae in monte Carmelo, Davidis in arca Ornan Jebusæi, et minuta viduae in sanctuario: ita suscipias oblationem et sacrificium servorum tuorum, quod intulerunt nomini tuo sancto, sitque in remissionem peccatorum eorum, et peccatorum populi tui, et retribue illis retributionem bonam, in hoc et venturo saeculo, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

*Oratio quando miscetur aqua cum vino.*

Christe qui vere es Deus noster, qui ivisti ad nuptias cum invitaverunt te in Cana Galilaeae, benedixistique illis et fecisti aquam vinum; ita fac huic vino proposito coram me, benedic et sanctifica illud, ut sit in laetitiam, exultationem, et vitam animabus et corporibus nostris, semperque sint nobiscum Pater, Filius et Spiritus sanctus: neque enim nobis est alius Deus praeter te. Reple quoque vinum istud exultatione et laetitia, ad suavitatem, vitam, salutem, prudentiam, et consilium Spiritus sancti; nunc et semper, et in saeculum. Amen.

Benedictus Dominus Deus Pater omnipotens. Benedictus Filius unigenitus Jesus Christus, qui natus est de Maria Virgine. Benedictus Spiritus Paraclitus Deus noster, quibus Patri, et Filio, et Spiritui sancto vera potestas est in saecula saeculorum. Amen.

*Postea repetet super calicem Orationem.* Domine Deus noster qui suscepisti, etc. *Ut supra in offerendo hostiam.*

*Dicit Sacerdos cantando et extendendo palmas sursum, ita tamen quod caput non excedant.*

Unus Pater sanctus, unus Filius sanctus, unus est Spiritus sanctus. Laudate Dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi: quoniam confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in aeternum. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto; nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

*Diaconus dicit.* Surgite ad Orationem.

*Sacerdos.* Pax vobis omnibus.

*Populus.* Et cum spiritu tuo.

*Iterum Diaconus.* Surgite ad orationem.

*Sacerdos.* Pax vobis omnibus.

*Populus.* Domine miserere nostri. Cum spiritu tuo.

*Sacerdos dicit Orationem gratiarum actionis.*

Gratias agamus benefactori nostro Domino misericordi, Patri Domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi, quia protexit nos, juvit, et custodivit, et misertus est nostri: ad se accedere fecit, suscepit nos, roboravit, et multiplicavit nos usque ad hanc horam: rogemus ergo illum iterum, ut custodiat nos in hac die sancta, omnibusque diebus vitae nostrae in pace omnipotens Dominus Deus noster. Orate.

*Sacerdos.* Domine Domine omnipotens, Pater Domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi, gratias agimus tibi de omnibus, pro omnibus et in omnibus, quia protexisti nos, juvisti nos, custodisti nos, et misertus es nostri, suscepisti, roborasti et multiplicasti nos usque ad hanc horam.

*Diaconus.* Petite et rogate ut misereatur nostri Dominus et parcat nobis: suscipiatque orationem et deprecationem quae fit pro nobis a sanctis suis, ut benignus erga nos semper, efficiat nos dignos, ut suscipiamus, participesque simus communionis mysterii benedicti, et dimittat nobis peccata nostra.

*Dicetque omnis populus ter.* Kyrie eleison.

*Sacerdos.* Ut ducamus hunc diem sanctum et omnes dies vitae nostrae in pace cum timore tuo: omnem invidiam, omnem dolum, omnemque operationem satanae, omnem machinationem hominum improborum, insultationemque inimici secretam et manifestam, procul fac et depelle a me, et ab omni populo tuo, et ab hoc loco sancto tuo; quaecumque bona, quaecumque praestantia, mandato tuo praesta nobis: quia tu es qui dedisti nobis potestatem calcandi serpentes et scorpiones, omnemque virtutem inimici. Et ne nos inducas Domine in tentationem: sed libera et eripe nos ab omni malo; per gratiam, misericordiam, et amorem erga homines Filii tui unigeniti, Domini Dei, et salvatoris nostri Jesu Christi: per quem, cum quo, et cum Spiritu tuo sancto, te decet gloria et imperium, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

*Oratio pro illis qui attulerunt oblationes.*

Iterum deprecemur omnipotentem Deum, Patrem Domini et salvatoris nostri Jesu Christi, pro illis qui obtulerunt munera, in una, Catholica, Ecclesia sancta, oblationes, primitias, decimas ad gratiarum actionem et memoriam, sive multum, sive paululum, sive publice, sive secreto: ut etiam pro illis qui voluerunt offerre, et non potuerunt: acceptum sit votum et desiderium omnium, in coelo spirituali, gratiamque benedictionis omni operi concedat, cui potestas est Dominus Deus noster.

*Diaconus.* Orate pro illis qui obtulerunt munera.

*Sacerdos.* Domine Deus omnipotens, rogamus et deprecamur te pro illis qui obtulerunt munera, ad sanctam, unicam et Catholicam Ecclesiam, sive multum sive paululum, sive publice sive secreto: et pro illis qui voluerunt nec potuerunt: acceptum sit votum et desiderium omnium: da illis mercedem, et benedictio duplex illis a te concedatur per unigenitum Filium tuum: per quem et cum quo, et cum sancto Spiritu tibi est gloria et potestas, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

*4. Oratio oblationis mysticae.*

Princeps Jesu Christe, cujus substantia facta non est verbum purum genitoris.... Patri et Spiritui sancto; tu aequalis es panis vivus qui descendit de coelo, qui prius fuisti in figura agni immaculati pro vita mundi: nunc rogamus et obsecramus benignitatem tuam, amator hominum: ostende faciem tuam super hunc panem, et super hunc calicem, quos proposuimus super hoc altare spirituale tuum: benedic, sanctifica et purifica illos; 5 et transmuta hunc panem, ut fiat corpus tuum purum: et quod mistum est in hoc calice sanguis tuus pretiosus, fiantque nobis omnibus, oblatio ad medelam, et ad salutem animae nostrae et corporis: quia tu es Rex omnium nostrum Christe Deus noster, et mitemus tibi sursum, sanctificationem, gloriam et adorationem, simulque Patri tuo hono coelesti, et Spiritui tuo sancto vivificanti, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

*Diaconus.* Adorate Deum cum timore.

*Populus.* Coram te Domine adoramus, et glorificamus te.

6. *Sacerdos dicit Orationem Absolutionis ad Filium.*

Domine Jesu Christe Fili unigenite, Verbum Dei Patris, qui rupisti a nobis omnia vincula peccatorum nostrorum, per passionem tuam salutarem et vivificantem: qui insufflavisti in discipulos tuos sanctos, et Apostolos puros, dicens: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittentur eis, et quorum non remiseritis retenta erunt: Tu Domine nunc per Apostolos tuos puros, gratiam sacerdotibus dedisti, ut idem facerent in Ecclesia sancta tua, remitterentque peccata super terram, omni tempore, ligarentque et solverent omnia iniquitatis vincula. Igitur etiam nunc, rogamus et obsecramus bonitatem tuam amator hominum, omnibus servis tuis, patribus et fratribus meis, mihi quoque servo tuo Tesfa Sion, et omnibus qui inclina-verunt colla sua coram altari tuo sancto: planam fac viam misericordiae tuae: scinde et rumpe omne vinculum peccatorum nostrorum, quae commisimus coram te Domine, scienter vel ignoranter: per malitiam cordis, aut imbecillitatem: per sermonem aut pusillanimitatem, aut per fallaciam: quia tu Deus nosti fragilitatem humanam. O bone amator humani generis, et omnium Domine, concede nobis remissionem peccatorum nostrorum: benedic nobis, sanctifica nos, munda nos, bonum odorem da nobis, libera nos et fac nos absolutos.

7. Absolve Domine Patriarcham nostrum Abba N. Sanctumque et beatum Metropolitam nostrum Abba N. Absolve Domine Regem nostrum. 8 Memento Domine animarum Patrum nostrorum servorum tuorum: Abba Mathaei et collegarum ejus: Abba Salama, Abba Jacobi: Abba Bartholomaei, Abba Michaelis, Abba Isaaci, Abba Joannis, Abba Marci.

Memento Domine, Regum Aethiopiae, Abraba et Azbeah, Caleb, Gabra - Maskal, Constantini, Fressennai, Dagna - Michael, Navvi-Christos, Degba - Sion, Hamda - Sion, David, Theodori, Isaaci, Andreae, Hamad - Jesu, Zara - Jacob: Baede - Mariam, Alexandri, Hamda - Sion, Naod, Leban - Dinghil.

Absolve Domine Patres nostros, Abba Antonium, et Abba Macarium. Memento Domine animae Patris nostri servi tui Tekla-Haimanot, cum omnibus ejus filiis. Memento etiam Domine Patris

nostri Eustathii et omnium filiorum ejus, totiusque populi. Memento eorum Domine et perface in illis timorem nominis tui, nosque dirige ad faciendam voluntatem tuam: quia tibi debetur honor et gloria, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

Servi tui qui ministrant hodie, Sacerdos, Diaconus, Clerus et populus, et ego pauper servus tuus, peccator et nequam, sint absoluti per os Trinitatis sanctae, Patris, Filii et Spiritus sancti; et per nomen Mariae, coeli secundi et textrinae venerandae: et per os hujus Ecclesiae Catholicae et Apostolicae: per os quindecim Prophetarum, et duodecim filiorum illorum: per os duodecim Apostolorum, et septuaginta discipulorum, quingentorumque sociorum illorum: etiam per os patris nostri divina loquentis, Marci Evangelistae, Apostoli et Martyris: per os Patriarchae sancti Severi, sancti Athanasii, sancti Joannis Chrysostomi, sancti Cyrilli, sancti Gregorii, sancti Basilii, et per os CCCXVIII. Orthodoxorum, qui Nicaeae congregati sunt; ut CL. Constantinopoli: et CCL. qui Ephesi: per os Patriarchae nostri Abba Gabriel; Metropolitaeque nostri Abba N. tandem per os meum, servi tui peccatoris et nequam, sint absoluti: per os Trinitatis sanctae, Patris, et Filii et Spiritus sancti, quia plenum majestate est et gloria nomen tuum, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

*Sacerdos dicit Orationem incensi.*

*Hic imponit Sacerdos incensum, simulque commemorat ortus dierum et noctium sive novilunia et festos dies: facit etiam memoriam vivorum et mortuorum, tum dicit.*

Benedictus Pater omnipotens, in saeculum. Benedictus Filius unigenitus Jesus Christus, qui homo factus est ex Maria sancta Virgine: et benedictus Spiritus sanctus Paraclitus Deus noster; in odorem suavem Trinitati sanctae Deo nostro. *Cumque Sacerdos adolebit incensum super altare dicet.* Alleluia Patri: alleluia Filio: alleluia Spiritui sancto, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

Deus noster in aeternum, primus et novissimus, absque initio et absque fine, magnus in consiliis suis, potens in operibus suis, et sapiens in operatione sua, qui es ubique. Rogamus et deprecamur te Domine, ut sis nobiscum in hac hora: ostende faciem tuam super nos: esto nobiscum et in medio nostri: purifica corda nostra et sanctifica animas nostras, dele nequitiam nostram, et dimitte peccata

nostra quae commisimus voluntarie, aut involuntarie: et praesta nobis ut offeramus tibi oblationem rationalem, sacrificiumque gratiarum actionis, et spirituale, ut introeamus in penetrabile sancti sanctorum.

**Memento Domine unius sanctae Ecclesiae Apostolicae, quae est a finibus usque ad fines mundi.**

**Memento Domine Patriarchae nostri Abba N. et sancti beatique Metropolitanæ nostri Abba N. omniumque Patriarcharum, Metropolitanarum, Episcoporum, Sacerdotum et Diaconorum.**

**Memento Domine etiam Regis nostri N.**

**Memento Domine patrum et fratrum nostrorum, qui dormierunt et quieverunt in fide Orthodoxa.**

**Memento Domine congregationis nostrae et benedic iis qui in illa sunt, usque in finem.**

*Sacerdos.* Adoremus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum in Trinitate: *et dicitur ter.*

*Populus idem repetit ter.*

*Sacerdos.* Salve sancta Ecclesia, habitaculum pacis. Salve Virgo Maria mater Dei: tu es thuribulum aureum quae carbonem ignitum portasti. Benedictus qui eum accipit e sanctuario, eum qui dimittit peccata et delet crimina, qui est Dominus Deus, Verbum ex te incarnatum, qui se obtulit Patri suo in incensum praecipuum, sacrificiumque pretiosum. Adoramus te Christe, cum Patre tuo, bono et misericordi: et cum Spiritu tuo sancto et vivificante, quia tu advenisti et salvasti nos.

*Sacerdos repetit semel atque iterum.* Salve sancta Ecclesia dum adolet incensum.

*Coadjutor Sacerdotis dicit antequam legatur Epistola Pauli.*

Domine sapiens et autor sapientiae, qui revelasti nobis ea quae profundis tenebris abscondita erant, dedistique verbum exultationis praedicatoribus, virtute tua magna: Tu per benignitatem tuam multam, vocasti Paulum qui prius erat persecutor, fecistique illum vas electum, et in eo complacuisti, ut esset Apostolus, praedicator et annuntiator Evangelii regni tui. Christe Deus noster oramus et deprecamur te, amator humani generis, concede nobis intelligentiam, cognitionem, et

scientiam inamissibilem, ut intelligamus, et perspiciamus scripturas sanctas quae leguntur coram te: et quemadmodum similis factus est tibi per imitationem, o autor vitae, ita fac nos dignos ut eum imitemur, et ambulemus in viis ejus: laudemusque nomen tuum sanctum, et gloriemur in pretiosa cruce tua quocumque tempore: quia te decet imperium, virtus, magnificentia, potestas magna, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

*9. Diaconus antequam legatur Epistola dicit.*

Ex Paulo servo et Apostolo Domini et salvatoris nostri Jesu Christi, qui vocatus, electus, et segregatus est ad praedicationem Evangelii sancti: lectio Epistolae N. oratio ejus et benedictio sit nobiscum. Amen.

*Et post lectionem Pauli Diaconus dicet.*

Gratia Patris, caritas Filii et donum Spiritus sancti, qui descendit super Apostolos benedictos, et puros, in coenaculo Sion sanctae, duplicetur super nos, populum Christianum in saecula saeculorum. Amen.

Sancte Paule Apostole bone minister, sanator infirmorum, accepisti coronam; ora et precare pro nobis, Christum ut salvet animas nostras, per multitudinem clementiae, nominis sui sancti.

*Sacerdos. Pax vobis omnibus.*

*Tunc repetit orationem quae supra descripta est.* Deus noster in aeternum, etc.

*Sacerdos assistens antequam legatur Apostolus, sive Epistola ex Catholicis dicet.*

Haec est lectio ex Epistola N. discipuli et Apostoli Domini et salvatoris nostri Jesu Christi, oratio ejus et benedictio sit nobiscum. Amen.

*Post lectionem Catholicæ Epistolae, Diaconus dicet.*

Fratres mei nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt, quoniam omnia quae sunt in mundo, concupiscentia oculorum sunt, concupiscentia carnis, et molestia ex opibus: quae non ex Patre sed ex mundo sunt: mundus autem transit et concupiscentia ejus: qui vero facit voluntatem Dei, permanebit in aeternum.

*Populus.* Sancta Trinitas, una in substantia tua, custodi concessum nostrum, propter sanctos et electos discipulos tuos: consolare nos per misericordiam tuam, quia sanctum est nomen tuum.

*Diaconus.* Surgite ad orationem.

*Sacerdos.* Pax vobis omnibus.

*Populus.* Et cum spiritu tuo.

*Sacerdos.* Domine Deus noster, qui Apostolis tuis sanctis manifestasti mysterium gloriae Christi tui, magnaeque et innumerabilia dona eis dedisti, quae gratiam tuam decent, misistisque eos ad praedicandum in omnibus finibus mundi, divitias gratiae tuae occultae, et misericordiae tuae. Et nos Domine rogamus et deprecamur te; ut nos dignos efficias haereditate et societate illorum, ut ambulemus in viis eorum, et sequamur vestigia eorum. Concede etiam nobis ut semper illos imitemur, et in amore eorum robaremur, participesque simus laborum eorum, [in vero Dei cultu. Custodi etiam Domine Ecclesiam tuam sanctam, quam per illos fundasti, et benedic oves pascuae tuae. Multiplica vineam istam, quam plantavit dextera tua sancta, per Jesum Christum Dominum nostrum, per quem tibi et cum eo, simulque cum Spiritu sancto, est gloria et potestas, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.